Дело № 1-21/2025

42RS0005-01-2024-007391-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 января 2025 года г. Кемерово 

Заводский районный суд города Кемерово в составе председательствующего судьи Кошелева Д.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Приходько М.Р., секретарями судебного заседания Ельниковой А.И., Бырыевой Н.Я.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заводского района г. Кемерово Ласновой О.А., 

подсудимой ФИО1,

ее защитников - адвокатов НО «Коллегии адвокатов «Барс» г. Кемерово Кемеровской области - Кузбасса № 42/258» Агеевой М.Л., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, НО «Коллегия адвокатов «Защита и Содействие» г. Кемерово № 10» ФИО2, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Заводского районного суда г. Кемерово материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, лишенной родительских прав в отношении двоих детей, работающей без оформления трудовых отношений 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес судимой:

1. 10.10.2016 г. Заводским районным судом г. Кемерово по п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 5 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 29.07.2016 года – судимость погашена) к 3 годам л/св. в ИК общего режима, 22.08.2019 года освобождена по отбытию наказания;

2. 20.12.2022 г. Заводским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 мес. л/св., ст. 73 УК РФ условно с ИС 2 года,

не содержавшейся под стражей по данному уголовному делу, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на преступления в г. Кемерово при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: адрес с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Кемерово, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» в сети «Интернет», а после с оператором по продаже наркотических средств под ником «

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» в сети «Интернет», с которым они распределили роли. ФИО1 согласно отведенной ей роли, должна была получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическими средствами, размещать их в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств в приложении интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных ею тайников с наркотическими средствами, отправляя ему фотоизображения и координаты сделанных ею тайников с наркотическими средствами. В свою очередь, неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, должно было сообщать последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, за что ФИО1 в свою очередь должна была получать от неустановленного следствием лица, известного как оператор под ником 

<

данные изъяты> денежное вознаграждение, которое она планировала потратить на собственные нужды.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь дома по адресу: адрес реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получила от неустановленного следствием лица адрес тайника с наркотическим средством, который располагался в районе адрес, который был ей предоставлен оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> в приложении интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет». После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 часов, ФИО1 приехала по указанным координатам, по адресу: адрес где умышлено, не имея на то специального разрешения, забрала из тайника, находящегося на расстоянии 10 метров от жилого дома, расположенного по адресу: адрес оптовую закладку с наркотическими средствами, тем самым приобрела наркотическое средство и, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, известным как оператор под ником 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, бесконтактным способом неопределенном кругу лиц наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года №135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 года №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 года) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, общей массой не менее 5,562 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 07.02.2024 года № 135), является крупным размером, которое ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений с целью материального обогащения, незаконно хранила при себе, с целью последующего сбыта, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ разместила в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 0,5 м от забора жилого дома, расположенного по адресу: адрес, расположенного по вышеуказанному адресу, у бетонного столба в земле «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 г. №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 г.) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, массой не менее 0,289 г. и на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от жилого дома, расположенном по адресу: адрес в покрышке в земле «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 года №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 г.) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, массой не менее 0,255 г.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), общей массой не менее 5,018 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в ред. от 07.02.2024 г. №135), является крупным размером, ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции на расстоянии около 10 метров от жилого дома, расположенного по адресу: адрес. Данное наркотическое средство было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:30 часов до 16:40 часов, сотрудником отдела 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра, проводимого в отношении ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованном на расстоянии 10 метров от жилого дома, расположенного по адресу: адрес

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и желала их совершения.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: адрес с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником «

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» в сети «Интернет», а после с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> в приложении «WhatsApp» в сети «Интернет», с которым они распределили роли. ФИО1 согласно отведенной ей роли, должна была получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическими средствами, размещать их в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств в приложении интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных ею тайников с наркотическими средствами, отправляя ему фотоизображения и координаты сделанных ею тайников с наркотическими средствами. В свою очередь, неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, должно было сообщать последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, за что ФИО1 в свою очередь должна была получать от неустановленного следствием лица, известного как оператор под ником 

<

данные изъяты> денежное вознаграждение, которое она планировала потратить на собственные нужды.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь дома по адресу: адрес реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получила от неустановленного следствием лица адрес тайника с наркотическим средством, который располагался в районе адрес, который был ей предоставлен оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> в приложении интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет». После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 часов, ФИО1 приехала по указанным координатам, по адресу: адрес где умышлено, не имея на то специального разрешения, забрала из тайника, находящегося на расстоянии 10 метров от жилого дома, расположенного по адресу: адрес, оптовую закладку с наркотическими средствами, тем самым приобрела наркотическое средство и, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, известным как оператор под ником 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, бесконтактным способом неопределенном кругу лиц наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года №135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 г. №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 г.) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, общей массой не менее 5,562 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 года (в ред. от 07.02.2024 года №135), являвшийся крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 приехала в микрорайон «адрес, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, около 15:25 часов разместила в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 0,5 м от забора жилого дома, расположенного по адресу: адрес от самого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, по географическим координатам: №, у бетонного столба в земле, «закладку» с наркотическим средством, которое она приобрела ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта, а именно 1 (один) сверток липкой ленты серого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, после чего, произвела фотоснимок, присвоила координаты месторасположения размещенной ею закладки с наркотическим средством, чтобы в дальнейшем сообщить об этом неустановленному следствием лицу, тем самым незаконно сбыла наркотическое средство, которое содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 года №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 года) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, массой не менее 0,289 г.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года №135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 г. №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 года) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, массой не менее 0,289 года, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 07.02.2024 года №135), является не значительным размером, ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:50 часов до 17:00 часов.

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, и желала их совершения.

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: адрес с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки через свой мобильный телефон с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» в сети «Интернет», а после с оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> приложении «WhatsApp» в сети «Интернет», с которым они распределили роли. ФИО1 согласно отведенной ей роли, должна была получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическими средствами, размещать их в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств в приложении интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных ею тайников с наркотическими средствами, отправляя ему фотоизображения и координаты сделанных ею тайников с наркотическими средствами. В свою очередь, неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, должно было сообщать последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществлять незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, за что ФИО1 в свою очередь должна была получать от неустановленного следствием лица, известного как оператор под ником 

<

данные изъяты> денежное вознаграждение, которое она планировала потратить на собственные нужды.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь дома по адресу: адрес реализуя совместный с неустановленным следствием лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получила от неустановленного следствием лица адрес тайника с наркотическим средством, который располагался в районе адрес, который был ей предоставлен оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> в приложении интернет-мессенджера «WhatsApp» в сети «Интернет». После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 часов, ФИО1 приехала по указанным координатам, по адресу: адрес где умышлено, не имея на то специального разрешения, забрала из тайника, находящегося на расстоянии 10 метров от жилого дома, расположенного по адресу: адрес оптовую закладку с наркотическими средствами, тем самым приобрела наркотическое средство и, действуя незаконно, умышлено, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, известным как оператор под ником 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта, бесконтактным способом неопределенном кругу лиц наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года №135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 года №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 года) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, общей массой не менее 5,562 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 07.02.2024 года №135), являвшийся крупным размером.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 приехала в микрорайон адрес, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, около 15:15 часов разместила в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от жилого дома, расположенном по адресу: адрес, по географическим координатам: № в покрышке в земле, «закладку» с наркотическим средством, которое она приобрела ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта, а именно 1 (один) сверток липкой ленты серого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри, после чего, произвела фотоснимок, присвоила координаты месторасположения размещенной ею закладки с наркотическим средством, и сообщила об этом неустановленному следствием лицу, тем самым незаконно сбыла наркотическое средство, которое содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года №135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 г. №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 г.) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, массой не менее 0,255 г.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года №135 в редакции, действующей с 17.03.2024 года), который в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 18.01.1998 года №3 – ФЗ (с изменениями и дополнениями от 28.04.2023 года) запрещен к свободному обороту на территории Российской Федерации, массой не менее 0,255 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в ред. от 07.02.2024 г. №135), является не значительным размером, ФИО1 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО1, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:10 часов до 17:20 часов.

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, и желала их совершения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, в содеянном раскаивалась. Согласившись давать показания по существу предъявленного обвинения, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции. Она шла по улице, ее «подрезали машиной», чуть не сбив, схватили ее за руки, сказали, что она задержана, спросили есть ли у нее что-то при себе. ФИО1 ответила, что есть, что она все выдаст добровольно. Ей ответили, что сейчас она не может выдать добровольно, только когда ее будет досматривать женщина. Они дождались когда приедут сотрудник женщина с понятыми, ждали часа полтора, был пятый час вечера. Ее посадили в машину, развязали руки, сотрудник женщина задала ей вопрос желает ли она выдать или ей нужно что-то искать. ФИО1 сказала, что отдаст все сама. ФИО1 достала из кармана все свертки с героином, что у нее были и отдала. Их упаковали в пакет, изъяли ее телефон и телефон ее дочери, тоже поместили в пакет. Пакеты опечатали, все поставили подписи. Потом она показала, где сделала две закладки, их также изъяли сотрудники полиции при понятых. Данные закладки она сделала в этот же день около 15 часов, информацию об их месте она передать не успела, так как телефоны были изъяты. Стала заниматься сбытом наркотиком, поскольку ее уволили с работы из-за того, что по средам она ходит на отметки, это не нравилось ее коллегам. Еще она поругалась с мужем, стала «не вывозить» по деньгам, нашла в интернете эту работу в магазине 

<

данные изъяты>. Ей позвонили на Ватсап, звонящего она записала как 

<

данные изъяты>, по голосу он был нерусский, но лично она его не видела, они обо всем договорились. Ей прислали адрес, где находится закладка со свертками, которые ей нужно было разложить, сфотографировать и отправить фотографии. У нее есть две старшие дочери, в отношении которых она лишена родительских прав. Старшая дочь уже совершеннолетняя. На выходных они приходят к ним в гости. 

Показания ФИО1, данные ей в ходе предварительного следствия, были оглашены по ходатайству защитника в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в т. 2 на л.д. 49-54 из которых следует, что с предъявленным обвинением согласна полностью. В ДД.ММ.ГГГГ, у нее сложилась тяжелая жизненная ситуация, ей необходимы были деньги на жизнь, а также у нее есть большие денежные долги. Она периодически приобретала наркотические средства для личного употребления в «Telegram»-магазине 

<

данные изъяты> а также состоит в чате данного магазина в мессенджере «Telegram», где она увидела что в данный магазин по продаже наркотических средств требуется курьер - закладчик наркотических средств. В виду того, что ей нужны были деньги, она в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, находясь у себя дома по адресу: адрес обратилась в данный магазин 

<

данные изъяты>» с целю устроиться на работу, но по стечению обстоятельств данный магазин не смог предоставить ей работу, а спустя время данный магазин прекратил свою деятельность. Далее в конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, когда она находилась у себя дома по адресу: адрес в приложении «Telegram» ей позвонил владелец аккаунта 

<

данные изъяты> абонентский номер +№ и объяснил, что требуются закладчики наркотиков. Так как ей нужны были деньги, ее заинтересовало данное предложение. После чего, он ей сказал связаться с ним через мессенджер «WhatsApp» по абонентскому номеру +№, она записала его как «

<

данные изъяты> Он ей пояснил, что работа заключается в том, что ей необходимо было забирать из тайников оптовые закладки с наркотическим средством, которые были расфасованы на розничные дозировки, после чего необходимо было оборудовать розничные тайники на территории адрес, поместить в них наркотики, сфотографировать данные места на свой мобильный телефон и отправить фотографии оператору. За выполненную работу ей должны были платить около 300 рублей за каждую сделанную розничную закладку с наркотическим средством. После того как она дала свое согласие на работу, абонентский номер +№ присылал в мессенджер «WhatsApp» фотографию на которой были написаны координаты и отмечено место оптовой закладки с наркотиком. После чего она оборудовала тайники с наркотическим средством «героин» на территории адрес в основном в адрес. За проделанную работу куратор с абонентским номером +№ заплатил ей около 35 000 рублей, которые перечислил на банковскую карту «Альфа-Банк» привязанную к ее абонентскому номеру №. ДД.ММ.ГГГГ около 13:00 когда она находилась у себя дома, ей позвонил абонентским номер +№ в мессенджере «WhatsApp» сообщение, который спросил работает ли она в этот день, она согласилась поработать. Он ей ответил, что выдаст оптовую закладку, которую надо будет разложить на розничные тайники, на территории адрес. Далее он ей выслал фотографию с координатами где находилась оптовая закладка, а именно в адрес, а именно на расстоянии 10 метров от № расположенного по адресу: адрес. Забрав оптовую закладку из тайника, она обнаружила в ней 21 сверток липкой ленты серого цвета с наркотическим средством внутри. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 14:00 часов она решила разместить данные свертки в тайники, поэтому она поднятую оптовую закладку, в которой было 21 сверток липкой ленты серого цвета с наркотическим средством внутри, положила ее в правый карман штанов бежевого цвета, после чего она отправилась на автобусе в адрес, где она проживает, чтобы оборудовать тайники с наркотическим средством. Прибыв в микрорайон 

<

данные изъяты> она в продолжении своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, около 15-15 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: адрес оборудовала тайник на расстоянии около 15 метров от адрес, расположенного по адресу: адрес, по географическим координатам: № в покрышке в земле с 1 (одним) свертком липкой ленты серого цвета с веществом внутри. После чего она сфотографировала место тайника с наркотическим средством с указанием географических координат и отправила данную фотографию в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру +№ пользователю, записанному у нее как 

<

данные изъяты> Далее она в продолжении своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, около 15-25 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: адрес оборудовала тайник, расположенный на расстоянии около 0,5 м. от забора дома, расположенного по вышеуказанному адресу, и в 7 метрах от самого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, по географическим координатам: № на участке местности, у бетонного столба в земле с 1 (одним) свертком липкой ленты серого цвета с веществом внутри. Она сфотографировала место тайника с наркотическим средством с указанием географических координат, но она не успела отправить данную фотографию в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру +№ пользователю, записанному как «

<

данные изъяты> Далее, когда она искала удобное место, чтобы разместить в тайник очередную закладку с наркотиком, к ней около 15-30 часов подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и задали вопрос: имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные на территории РФ? Она ответила, что у нее при себе имеются свертки с наркотическим средством, а также в ее мобильном телефоне имеется информация о сбыте наркотиков. После этого сотрудник полиции женщина в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по адресу адрес в присутствии двух понятых женского пола провела ее личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты: из правого кармана штанов бежевого цвета 19 (девятнадцать) свертков липкой ленты серого цвета с веществом внутри, из голубой сумки, надетой на ней через плечо мобильный телефон марки «Honor» с абонентским номером сотового оператора «Теле2» № и мобильный телефон марки «Honor» с абонентским номером сотового оператора «Тинькофф» №, в одном из которых имеется информация о сбыте наркотических средств. Она добровольно согласилась на проведение личного досмотра и была готова сотрудничать со следствием. Обнаруженное было изъято и упаковано в 3 пустых полимерных пакета, каждый из которых был перевязан нитью, концы которых оклеены бумажными бирками с оттиском печати 

<

данные изъяты> на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составила соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Она пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «героин», которое она хранила для дальнейшего сбыта.

Далее после проведенного в отношении нее личного досмотра они вместе с сотрудниками полиции и двумя участвующими лицами отправились по местам расположения тайников с закладками наркотических средств, которые она оборудовала, где сотрудники полиции провели обследование участка местности в ходе которого изъяли закладки с наркотиком из незаконного оборота, а именно: по географическим координатам: № на участке местности, у бетонного столба в земле был обнаружен и изъят 1 (один) сверток липкой ленты серого цвета с веществом внутри; по географическим координатам: № на участке местности, в покрышке в земле был обнаружен и изъят 1 (один) сверток липкой ленты серого цвета с веществом внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано в 2 пустых полимерных пакета, которые были перевязаны нитью, концы которых оклеены и опечатаны печатью «

<

данные изъяты>», на которых расписались все участвующие лица. Также сотрудниками полиции был составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Она пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «героин», которые она разместила в тайник для дальнейшего сбыта. После этого они с сотрудниками полиции проследовали в Главное Управление по контролю за оборотом наркотиков, расположенное по адресу адрес, где сотрудники полиции провели в отношении нее ОРМ «Опрос» в ходе которого она дала признательные показания. Все действия осуществляла путем общения с оператором в приложении «WhatsApp», «Telegram» с кем-либо лично не встречалась, кем является оператор, с которым она осуществляла совместную работу по распространению наркотических средств, ей неизвестно. Оптовые закладки были всегда с наркотическим средством «героин». О своей деятельности она никому не рассказывала. Она осознает, что она незаконно сбывала наркотические средства, с целью заработать денежные средства на личные нужды, в содеянном она раскаивается, осознавала, что деятельность по распространению наркотических средств является незаконной и уголовно наказуемой, свою вину признает полностью. Добровольно предоставила следователю выписки с банковских счетов. В настоящее время она работает на себя, а именно предоставляю услуги швеи, как самозанятая, ее ежемесячный заработок составляет около 15 000 рублей, также ее муж работает, он зарабатывает около 45 000 рублей, семейный бюджет у них общий. Вину в том, что она незаконно сбывала наркотические средства, она признает в полном объеме и в содеянном раскаивается. Она прекрасно понимала и осознавала, что это не законно.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступных деяний, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью доказательств и исследованных в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №5 с учетом частично оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний на л.д. 236-239 т. 1 показаний, суду показала, что она является 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 16:00 она находилась на своем рабочем месте, от руководства ей поступило указание провести личный досмотр задержанной женщины на предмет наличия у нее наркотических веществ. Она на служебном автомобиле выдвинулась в частный сектор микрорайона адрес досмотр женщины производился в служебном автомобиле с участием двух понятых женщин, которых обеспечили сотрудники ОНК. Задержанная женщина представилась как ФИО1. Всем участвующим лицам были разъяснены их права. Свидетель №5 предложила ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у нее запрещенные вещества, предметы. ФИО1 добровольно выдала из кармана штанов 19 свертков липкой ленты, из своей сумки два мобильных телефона. Все изъятое было упаковано в три разных пакета, опечатано, на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен протокол, в котором все участвующие также расписались. Ни у кого из участников досмотра замечаний не было.

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня она со своей дочерью шли по адрес пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре. Они сели в автомобиль, в который потом села подсудимая. Сотрудник полиции девушка попросила ее представиться, девушка представилась как ФИО1. Также сотрудник полиции спросила девушку есть ли у нее при себе запрещенные вещества, на что Жанна ответила, что у нее при себе есть героин и телефон. Жанна достала из кармана штанов 19 свертков, а из сумки мобильный телефон, который как она пояснила использовала, чтобы делать «раскладки». Изъятое у Жанны сотрудник полиции упаковала в пакеты, составили протокол, где все расписались. После этой процедуры они с Жанной и сотрудниками полиции проследовали на участок местности недалеко от машины, где Жанна показала на цветочную клумбу в виде колеса с землей откуда достали один сверток, потом проследовали на соседнюю улицу где с аналогичного места достали пакетик с веществом. Жанна пояснила, что это героин, она делала «раскладки». Изъятое также упаковали в мешочки, составили протокол. У Жанны никаких замечаний по поводу происходящего не было.

Свидетель Свидетель №4, чьи показания, данные ей в ходе предварительного расследования были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ в т. 1 на л.д. 240-242 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, для участия в личном досмотре ранее мне неизвестной женщины, на что она дала свое добровольное согласие. После чего она и второй понятой отправились по адресу: адрес. Далее по прибытию на вышеуказанный адрес, сотрудники полиции препроводили в служебный автомобиль ранее неизвестную ей женщину. Далее сотрудник полиции в присутствии нее и второго понятого попросила представиться неизвестную ей женщину, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: адрес Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснила ФИО1 ст. 51 Конституции РФ, после чего сотрудник полиции задал гражданке ФИО1 вопрос: «Имеется ли при ней в ее вещах, что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем?», на что гр. ФИО1 пояснила, что у нее при себе наркотическое средство «героин», которое она хранит с целью дальнейшего сбыта, а также мобильный телефон с информацией о сбыте наркотических средств. После этого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: из правого кармана штанов бежевого цвета 19 (девятнадцать) свертков липкой ленты серого цвета с веществом внутри; из голубой сумки, надетой на ней через плечо мобильные телефоны марки «Honor», в одном из которых имеется информация о сбыте наркотических средств. ФИО1 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «героин», которое она хранила с целью дальнейшего сбыта. Обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано в три пустых полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью, концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском печати «

<

данные изъяты>», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Целостность данных упаковок не была нарушена. Далее сотрудник полиции составила соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, а также ФИО1 Далее после проведенного личного досмотра она, совместно со вторым участвующим лицом, вместе с сотрудниками полиции и ФИО1, отправились для проведения обследования участков местности в ходе, которого сотрудники полиции изъяли: - по географическим координатам: № на участке местности, у бетонного столба в земле был обнаружен и изъят 1 (один) сверток липкой ленты серого цвета с веществом внутри, по географическим координатам: № на участке местности, в покрышке в земле был обнаружен и изъят 1 (один) сверток липкой ленты серого цвета с веществом внутри. При этом ФИО1 сотрудникам полиции пояснила, что в изъятых свертках липкой ленты находится наркотическое средство, которое она сбыла оборудовав тайники по вышеуказанным географическим координатам. Обнаруженное было изъято и упаковано в 2 пустых полимерных пакета, которые были перевязаны нитью, концы которых оклеены и опечатаны печатью 

<

данные изъяты>». Целостность данных упаковок не была нарушена. Далее сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами.

В ходе судебного следствия государственный обвинитель отказался от представления в качестве доказательств показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №6 Иные участники процесса не ходатайствовали об их допросе, либо об оглашении их показаний.

По смыслу ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создает необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Поэтому при наличии отказа государственного обвинителя у суда нет оснований для допроса данных свидетелей или оглашении их показаний.

Допрошенный по ходатайству стороны защиты ФИО7 суду показал, что на протяжении 4 лет является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1 Ему были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, согласившись давать показания, ФИО7 суду показал, что в браке у них родилась дочь ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в настоящее время ходит в садик. ФИО1 занимается дочерью, поскольку он с 9 до 20 часов находится на работе. ФИО1 занимается пошивом одежды на дому. К ним в гости приходят старшие дети ФИО1 Полагает, что ФИО1 стала заниматься сбытом наркотиков, когда они поругались из-за злоупотребления ФИО7 алкоголем, из-за чего он ушел из дома. О том, что ФИО1 задержали ему сообщила супруга. Более после этого ФИО1 с наркотиками завязала. Поскольку два года назад у ФИО1 были проблемы с позвоночником, в настоящее время она делает только легкую работу по дому.

Вина подсудимой ФИО1 в содеянном, также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 1 л.д. 4) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, сотрудниками 

<

данные изъяты>, в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: адрес, была задержана ФИО1 В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 8-10) из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты: из правого кармана штанов бежевого цвета 19 (девятнадцать) свертков липкой ленты серого цвета с веществом внутри; из голубой сумки, надетой на ней через плечо мобильные телефоны марки «Honor», в одном из которых имеется информация о сбыте наркотических средств.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 17-19) из которой следует, что представленные на исследование вещества, «изъятые с 16:30 по 16:40 у ФИО1», содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135) (редакция, действующая с 17.03.2024 года). Общая масса представленных веществ, на момент проведения исследования, составила 5, 018 г. (0,278 г + 0,271 г + 0,284 г + 0,263 г + 0,262 г + 0,293 г + 0,243 г + 0,251 г + 0,254 г + 0,282 г + 0,282 г + 0,243 г + 0,290 г + 0,253 г.+ 0,256 г + 0,240 г +0,254 г + 0,250 г + 0,269 г).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 33-37) из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, «изъятые в ходе личного досмотра у гражданки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ гр», содержащие в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135) (редакция, действующая с 17.03.2024 года). Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 4,828 г. (0,268 г + 0,261 г + 0,274 г + 0,253 г + 0,252 г + 0,283 г + 0,233 г + 0,241 г + 0,244 г + 0,272 г + 0,272 г + 0,233 г + 0,280 г + 0,243 г + 0,246 г + 0,230 г + 0,244 г + 0,240 г +0,259 г). Общая масса вещества, израсходованного ли проведение экспертизы, составила 0,190 г. Общая масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 4,638 г. 

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 1 л.д. 44) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:50 до 17:00 часов, сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам № на участке местности, у бетонного столба в земле был обнаружен и изъят 1 (один) сверток липкой ленты серого цвета с веществом внутри, который поместила в тайник ФИО1, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 49-50) из которого следует, что с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:50 до 17:00 часов, осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам № в результате которого у бетонного столба в земле был обнаружен и изъят 1 сверток липкой ленты серого цвета с веществом внутри.

Справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 57-59) из которой следует, что представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» с 16:50 по 17:00 с участием ФИО1», содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года №135) (редакция, действующая с 17 марта 2024 года). Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0, 289 г. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 71-75) из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое «ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в период времени с 16-50 часов до 17-00 часов, с участием ФИО1, по географическим координатам: №», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ), Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,279 г. Масса вещества, израсходованного ли проведение экспертизы, составила 0,010 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,269 г.

Рапортом оперуполномоченного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным КУСП № (т. 1 л.д. 80) из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:10 до 17:20 часов, сотрудниками 

<

данные изъяты>, в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам: № на участке местности, в покрышке в земле был обнаружен и изъят 1 сверток липкой ленты серого цвета с веществом внутри, который поместила в тайник ФИО1 с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 85-86) из которого следует, что с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с с 17:10 до 17:20 часов, осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам № в результате которого в покрышке в земле был обнаружен и изъят 1 сверток липкой ленты серого цвета с веществом внутри.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 93-95) из которой следует, что представленное на исследование вещество, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование зданий, сооружений, помещений, участков местности и транспортных средств» с 17:10 по 17:20 с участием ФИО1», содержат в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса представленного веществ, на момент проведения исследования, составила 0, 255 г. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 107-111) из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое «ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в период времени с 17-10 часов до 17-20 часов, с участием ФИО1, по географическим координатам: №», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропный веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №) (редакция, действующая с ДД.ММ.ГГГГ). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,245 г. Масса вещества, израсходованного ли проведение экспертизы, составила 0,010 г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,235 г.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы и плана – схемы (т. 1 л.д. 113-123) из которого следует, что ФИО1 в присутствии своего рассказала и показала, как она ДД.ММ.ГГГГ разместила тайник с наркотическим средством: по географическим координатам: № на участке местности, у бетонного столба в земле с 1 (одним) свертком липкой ленты серого цвета с веществом внутри и по географическим координатам: № на участке местности, в покрышке в земле с 1 (одним) свертком липкой ленты серого цвета с веществом внутри.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 166-172) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного три пакет типа клип-бокс в которых содержится наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой после проведения экспертиз 4,638 г., 0,269 г. и 0,235 г. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 141-161) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств материалы оперативно-розыскной деятельности.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 176-191) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств мобильный телефон марки «Honor 8S», модель «№ и мобильный телефон марки «Honor 8А», модель «№

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 1 л.д. 197-200) из которого следует, что у ФИО1 изъята детализация абонентского номера +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также скриншоты банковских операций.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 5-8) из которого следует, что у ФИО1 изъята выписка по счету № АО «Альфа-Банк».

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 24-27) из которого следует, что осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств детализация, скриншоты, выписка по счету изъятые в ходе выемки у ФИО1 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 21-23) из которого следует, что с участием ФИО1 и ее защитника осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 10 м. от дома, расположенного по адресу: адрес В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 33-35) из которого следует, что осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 0,5 м. от забора дома, расположенного по адресу: адрес от самого дама, расположенного по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы (т. 2 л.д. 36-38) из которого следует, что осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 15 м. от дома, расположенного по адресу: адрес. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. 

Оценивая каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Каких-либо оправдывающих ФИО1 доказательств, стороной защиты представлено не было. Доказательства, представленные стороной обвинения, собраны в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и стороной защиты не опровергнуты.

Суд не может принять во внимание довод защитника – адвоката Агеевой М.Л. о признании недопустимым доказательством протоколов личного досмотра ФИО1, обследования участков местности и последующем оправдании ФИО1 по следующим основаниям.

Допрошенная в ходе судебного следствия оперуполномоченная Свидетель №5 суду показала, что на момент задержания ФИО1 она находилась на рабочем месте, выдвинулась на место задержания ФИО1 по указанию руководства для проведения личного досмотра ФИО1

Таким образом, оперуполномоченная Свидетель №5 не являлась непосредственным участником ОРМ наблюдения в ходе которого была установлена ФИО1

Понятые Свидетель №3 и Свидетель №4 были привлечены к участию в ОРМ не Свидетель №5, то есть у Свидетель №5 не было умысла привлечь к участию в ОРМ именно Свидетель №3

Понятые Свидетель №3 и Свидетель №4 были привлечены к участию в ОРМ случайно, так как проходили вблизи места задержания ФИО1

Свидетель №5 и Свидетель №3 не сразу вспомнили, что знают друг друга.

Таким образом, доказательств того, что Свидетель №3 являлась заинтересованным лицом при проведении личного досмотра ФИО1 и обследования участков местности, стороной защиты суду не представлено, признаков этого суд не усматривает. То обстоятельство, что Свидетель №3 является 

<

данные изъяты> не дает основания полагать, что она была заинтересована в исходе проведения ОРМ.

Кроме того, допрошенная в ходе судебного следствия Свидетель №4 дала показания относительно проведенных с ее участием в качестве понятой ОРМ, которые аналогичны показаниям Свидетель №3

Полученная в результате проведенного с соблюдением требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий, информация предоставлена следственному органу в порядке, установленном ст. 11 указанного Федерального закона и правилами Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» от ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотические средства, изъятые в ходе проведения ОРМ, были изъяты в соответствии с требованиями законодательства.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» основанием для проведения ОРМ является как наличие возбужденного уголовного дела, так и ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

Судом установлено, что в период, предшествовавший следственным действиям, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, надлежащим образом выполнены требования ст. ст. 2, 7, 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ. Сведения, полученные в результате проведения ОРМ и предоставленные органу предварительного расследования проверены и закреплены путем производства следственных действий: изъятые предметы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, обнаруженные вещества подвергнуты экспертным исследованиям, материалы ОРМ осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела, допрошены свидетели. Таким образом, доказательства, основанные на результатах оперативно-розыскного мероприятия, являются допустимыми, имеющими юридическую силу и могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ.

Суд не находит в действиях сотрудников полиции признаков провокации.

Тем самым, суд приходит к мнению, что использованные в процессе доказывания результаты оперативно-розыскной деятельности, в силу ст. 89 УПК РФ, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Оценивая заключения экспертиз, проведенных по настоящему уголовному делу, суд находит их обоснованными, поскольку они проведены в соответствии с требованиями закона, полны, ясны, и потому сомнений у суда не вызывают.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в ходе их проведения протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемых подсудимой преступлений.

В судебном заседании нашли свое подтверждение вмененные ФИО1 квалифицирующие признаки по всем инкриминируемым преступлениям.

Совместные действия ФИО1 и неустановленных лиц под никами «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в приложении «Telegram», «WhatsApp», которые через данные приложения вступили в преступный сговор, связанный с незаконным сбытом наркотических средств, подтверждаются показаниями ФИО1 и протоколом осмотра сотового телефона, изъятого в ходе проведения личного досмотра подсудимой. 

Использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при реализации ФИО1 совместного с неустановленным лицом являющимся оператором по продаже наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>», через приложение «WhatsApp» преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается показаниями ФИО1, показаниями свидетелей, протоколами осмотра предметов, согласно которым ФИО1 и неустановленное лицо, являющееся оператором по продаже наркотических средств, через приложение «WhatsApp» использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), для переговоров о месте закладки с наркотическим средством, количестве наркотического средства подлежащего закладке, обеспечивало для них бесконтактность приобретения и продажи наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотического средства.

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак в крупном размере, предусмотренный п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в соответствие с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 5,018 г., является крупным размером.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по двум эпизодам, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть как преступления, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

В прениях сторон государственный обвинитель Ласнова О.А. смягчила предъявленное по двум эпизодам преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ обвинение, предложив квалифицировать действия ФИО1 по данным эпизодам как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть как преступления предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно п. 13-13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 18.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 сделано два тайника с наркотическим веществом по адресам: 

на расстоянии около 0,5 м от забора жилого дома, расположенного по адресу: адрес 

<

данные изъяты> от самого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, по географическим координатам: №, у бетонного столба в земле;

на расстоянии 15 метров от жилого дома, расположенном по адресу: адрес, по географическим координатам: № в покрышке в земле. 

Места нахождения тайников с наркотическим веществом ФИО1 зафиксированы путем фотографирования, с целью последующей отправки данных фотографий с координатами неустановленному лицу, в целях дальнейшего сбыта. 

Как следует из материалов уголовного дела, наркотические средства из указанных тайников были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», тем самым наркотическое средство выбыло из незаконного оборота.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 по указанным эпизодам должны быть квалифицированы как покушения на преступления.

В соответствии с п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. №1 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Назначая подсудимой ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных, характеризующих личность подсудимой. Так, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 102), на учете у психиатра не состоит (т. 2 л.д. 97, 98), 

<

данные изъяты>, также суд учитывает влияние назначенного наказание на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений в ходе первоначального опроса (т. 1 л.д. 11, 51, 87) и признательных показаний о совершенных преступлениях с указанием времени, места, способа его совершения, последующее подтверждение показаний на месте (т. 1 л.д. 113-122), состояние здоровья ФИО1, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание помощи сестре, имеющей трех малолетних детей, один из которых имеет неудовлетворительное состояние здоровья.

Суд учитывает объяснения ФИО1, данные в ходе первоначального опроса (т. 1 л.д. 11, 51, 87) в качестве явок с повинной по эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №) и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: №), поскольку сотрудники полиции не наблюдали помещение наркотических средств в тайники по указанным координатам, об этом сотрудникам полиции известно не было, о наличии тайников по указанным координатам сотрудникам полиции сообщила сама ФИО1 после проведения ее личного досмотра, после чего наркотические средства из данных тайников были изъяты в ходе проведения ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Суд не может учесть данные объяснения в качестве явки с повинной по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку в силу п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Сотрудники полиции в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» наблюдали как ФИО1 оборудовала тайник, в процессе чего была задержана, то есть у подсудимой отсутствовала реальная возможность скрыть свое участие в совершении преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством у подсудимой является наличие в ее действиях рецидива преступлений, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ.

Таким образом, при наличии обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и при наличии отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований применить при назначении наказания подсудимой требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведение во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было. Сам факт признания ФИО1 вины не является основанием для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, учитывая, что в отношении нее установлено обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений, то при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ей преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений и с учетом изложенного суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ – не менее одной трети максимального наказания, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не находя в силу п. «б, в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для применения условного осуждения, поскольку ФИО1 совершила особо тяжкие преступления в период испытательного срока при опасном рецидиве преступлений.

Суд также считает, что наказание подсудимой следует назначить с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая, что преступления ей не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Кроме того, указанные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, ФИО1 совершила в период испытательного срока, назначенного приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат безусловной отмене, в связи с чем, наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ. При этом суд полагает возможным применить принцип частичного присоединения.

Суд также не находит оснований для применения в отношении ФИО1 ст. 82 УК РФ полагая, что исправление осужденной без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка достигнуто не будет. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенных преступлений, условий жизни ФИО1, совершения умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, ФИО1 

<

данные изъяты>

Как следует из пояснений ФИО1, данных в ходе судебного заседания, ее малолетний ребенок - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает совместно с ней и отцом – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с эти вынесения судом постановления в соответствии с ч. 1 ст. 313 УПК РФ не требуется.

В соответствии п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

По указанному основанию суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: 55.3176, 86.06478) и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод преступления по географическим координатам: 55.31642, 86.06889) и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания, назначенного приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ к назначенному настоящим приговором наказанию, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 13 (тринадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, содержать в 

<

данные изъяты>.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня провозглашения приговора до его вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 4,638 г., массой 0, 269 г., массой 0,235 г., мобильный телефон марки «Honor 8S», модель №», мобильный телефон марки «Honor 8А», модель «№», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции 

<

данные изъяты> - хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «

<

данные изъяты> до принятия решения по выделенному уголовному делу;

материалы оперативно-розыскной деятельности, детализацию сотового оператора «Т2 Мобайл», скриншоты, выписку по счету банка АО «Альфа-банк» хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а подсудимой, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить подсудимой право ходатайствовать о ее личном участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кошелев Д.А.

Копия верна

Судья:

Подлинный документ подшит в уголовном деле № в Заводском районном суде адрес